
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO PROGRAD Nº 09 DE 11 DE ABRIL DE 2019

HOMOLOGAÇÃO REFERENTE AO EDITAL ABERTURA PROGRAD Nº 10 DE 26 DE
MARÇO DE 2019

 
PROCESSO SELETIVO DE ALUNOS LICENCIANDOS PARA ATUAREM NO PROGRAMA

INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA (PIBID) NA UFGD

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO da Fundação Universidade Federal  da

Grande Dourados (UFGD), no uso de suas atribuições e considerando o disposto no Edital de Abertura

PROGRAD nº 10/2019, item 9, RESOLVE:

Homologar  o  resultado  final  do  processo  seletivo  de  alunos  licenciandos  para  atuarem  no

Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência (Pibid) na UFGD, conforme tabela constante

no Anexo I deste Edital.

Paula Pinheiro Padovese Peixoto
Pró-Reitora de Ensino de Graduação 

___________________________________________________________________________________________________

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS

Página 1 de 3

mailto:prograd@ufgd.edu.br


Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

ANEXO I
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO PROGRAD Nº 09/2019 

CANDIDATO

Área/componente
curricular do
subprojeto  do
Pibid/UFGD Classificação Situação

DANUBIO  CASARI  ANGELICO
MATEMÁTICA 1° APROVADO COM BOLSA

GUILHERME MARIN CASAGRANDE MATEMÁTICA 2° APROVADO COM BOLSA

ANA FLAVIA RAMIRES MARIANO MATEMÁTICA 3° APROVADO COM BOLSA

RAFAEL PEREIRA SABINO
MATEMÁTICA

4° APROVADO COM BOLSA

ANA BEATRIZ CALIXTO GRANGEIRO MATEMÁTICA 5° APROVADO COM BOLSA

GABRIELA LEITE CUSTODIO
MATEMÁTICA

6° VOLUNTÁRIO

VALDEIR LOPES MATEMÁTICA 7° LISTA DE ESPERA

FERNANDA KLAGEMBERG DE MATOS
MATEMÁTICA

8°
LISTA DE ESPERA

MARCELO JORGE PEREIRA
MATEMÁTICA

9° LISTA DE ESPERA

LUCAS PUGLIA DE OLIVEIRA DOS SANTOS
MATEMÁTICA

10° LISTA DE ESPERA

BRENDA WENNDY DA SILVA PEDROSO MATEMÁTICA 11° LISTA DE ESPERA

___________________________________________________________________________________________________

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS

Página 2 de 3

mailto:prograd@ufgd.edu.br


Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

ROSEANE MACHADO DA SILVA
MATEMÁTICA 12° LISTA DE ESPERA

MARIA EDUARDA RIBEIRO DOS SANTOS
MATEMÁTICA 13° LISTA DE ESPERA

BRUNO FREITAS FERREIRA
MATEMÁTICA 14° LISTA DE ESPERA

RICHARD SANTOS JARZON
MATEMÁTICA 15° LISTA DE ESPERA

THAMARA DE OLIVEIRA
MATEMÁTICA 16° LISTA DE ESPERA

WINE CAROLINI SILVEIRA SILVA
MATEMÁTICA 17° LISTA DE ESPERA

JOSEILDA DE OLIVEIRA E SILVA VICTÓRIO PEDAGOGIA - 
NÚCLEO 2 1° APROVADO COM BOLSA

___________________________________________________________________________________________________

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS

Página 3 de 3

mailto:prograd@ufgd.edu.br

